

Fernando Paz Jara

Abogado con más de 12 años de experiencia profesional. Especialista en regulación de servicios públicos, asociaciones público-privadas, y derecho administrativo. He asesorado, en materia regulatoria y de derecho administrativo a empresas prestadoras de servicios de saneamiento, a la Agencia de GIZ Perú, así como a la Gerencia de Transporte Urbano de la Municipalidad Metropolitana de Lima, entre otras entidades públicas y privadas.

Asimismo, he participado en el equipo consultor responsable de la elaboración de diversos proyectos normativos medio ambientales del sector saneamiento, así como del régimen de promoción de la inversión privada. Por su parte, he asesorado en la estructuración, evaluación, promoción, y gestión de proyectos en sectores como saneamiento, salud, infraestructura portuaria e infraestructura urbana; mediante APP por iniciativa privada, iniciativa pública, formulación y defensa de ofertas competidoras, y proyectos en activos.

Bajo este marco, he integrado el equipo de asesores de la gestión de los primeros contratos de APP para la construcción y operación integral de hospitales, a nivel latinoamericano (etapa preoperativa y operativa): Hospitales Guillermo Kaelin y Alberto Barton del Seguro Social de Salud del Perú - ESSALUD.

Actualmente, me desempeño como Jefe del Equipo Gestión de Proyectos Público Privados, en la empresa Servicios de Agua Potable y Alcantarillado para Lima – SEDAPAL, estando a cargo de la administración de 4 contratos de concesión (Monto de inversión: S/ 1,400 millones), entre ellos PROVISUR, cuya operación se inició el año 2020, este sistema está integrado por la primera planta desalinizadora a nivel nacional, para producción de agua potable, a su vez, participa en la evaluación del proyecto Obras de Cabecera (Monto de inversión: S/ 2,300 millones).

Aptitudes

- Capacidad de liderazgo
- Capacidad de trabajo en equipo
- Orientación a resultados
- Alto sentido de responsabilidad
- Capacidad de resiliencia

Experiencia

- **JEFE DE EQUIPO GESTIÓN DE PROYECTOS PÚBLICO PRIVADOS**
Servicio de Agua Potable y Alcantarillado para Lima - Sedapal
Junio 2019 – a la fecha
- **ENCARGADO DE LA OFICINA DE ASESORÍA LEGAL Y ESPECIALISTA LEGAL**
Municipalidad Metropolitana de Lima
Abril 2018 – Mayo 2019
- **ABOGADO PRINCIPAL Y ASOCIADO**
Vidal Abogados S.A.C
Abril 2016 – Marzo 2018
- **SOCIO Y JEFE DE ÁREA DE CONCESIONES Y DERECHO ADMINISTRATIVO**
Carrizales Infraestructura & Servicios Públicos S. Civil de R.L. (Antes Carrizales & Vidal Abogados)
Agosto 2015 – Marzo 2016
- **JEFE DE ÁREA DE CONCESIONES Y DERECHO ADMINISTRATIVO**
Estudio Carrizales & Vidal Abogados
Julio 2014 – Agosto 2015
- **ABOGADO ASOCIADO**
Marzo 2013 – Junio 2014

Educación

- **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ**

Facultad de Derecho

Título de abogado, 2010

Escuela de Postgrado

Maestría en derecho de la empresa, en curso

- **OTROS ESTUDIOS**

Enero – febrero 2010 Organismo Supervisor de la Infraestructura de Transporte de Uso Público – OSITRAN

Becario del curso

Octubre – noviembre 2014 Escuela de Gobierno y Políticas Públicas de la Pontificia Universidad Católica del Perú

Inversión pública y privada, apps y obras por impuestos

Junio – julio 2016 Instituto Interamericano para el Desarrollo Económico y Social (INDES) - BID

Asociaciones público privadas: Implementando soluciones en América Latina y el Caribe

Junio – agosto 2019 Escuela de Gobierno y Políticas Públicas de la Pontificia Universidad Católica del Perú

Curso de especialización en gestión pública

Febrero – marzo 2020 Colegio de Ingenieros del Perú

Programa de actualización profesional “Supervisión de Obra de Agua Potable y Saneamiento”

Octubre – noviembre 2020 Escuela de Postgrado Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas

Marco técnico legal de concesiones, iniciativas privadas y obras por impuestos

- **ESPECIALIDAD**

Regulación de servicios públicos.

Régimen de recursos hídricos.

Asociaciones Público-Privadas (APP) y Proyectos en Activos.

Concesiones de Infraestructura y de Servicios Públicos.

Obras por Impuestos.

Derecho administrativo.